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Abstrakt

Ve své disertační práci jsem se pokusila přiblížit společenské a ekonomické

postavení členů baletního souboru Národního divadla v Praze od jeho vzniku do roku

1945. Zásadním aspektem v tomto časovém úseku bylo úsilí baletu o získání uznání

jako plnohodnotného divadelního žánru, osamostatnění od opery, jíž bylo součástí

až do roku 1958. Podřadné postavení baletu v rámci divadelní hierarchie se odráželo

ve finančním ohodnocení tanečníků; ti měli vždy nižší platy než členové souboru

operního a činoherního. Vývoj a proměny sociální a ekonomické situace baletních

umělců v pozici zaměstnanců kamenného divadla jsem se snažila zachytit na

základě několika konkrétních životních příběhů, v závislosti na dobových

okolnostech. Finanční podmínky dokládám dochovanými smlouvami, celkovou

životní situaci pak dalšími osobními dokumenty, zejména korespondencí. Četné

žádosti o zvýšení gáže či poskytnutí zálohy, prosebné až ponížené dopisy svědčí

o tom, že ekonomické podmínky představitelů taneční profese byly často na hranici

existenčního minima.

Abstract

My dissertation seeks to outline the social and economic status of members of the

ballet troupe of the National Theatre in Prague after 1945. a defining aspect of this

period was the effort on the part of the ballet ensemble to achieve recognition for

ballet as an autonomous genre of theatre in its own right, and to achieve a status

independent from the Opera, of which the troupe was part until 1958. The inferior

status of ballet in terms of the theater hierarchy was reflected by the remuneration

of the dancers themselves; their wages were always lower than those of the staff of

the Opera or Drama troupes. i have tried to document the evolution and changes in

the social and economical status of ballet artists as employees of state repertory

theaters, depending on the context of each period and also by presenting them on

two concrete trajectories and the experiences of individual artists. The financial

conditions are documented by contracts, and the general situation further attested

by additional personal documents, particularly correspondence. Frequent requests

for a raise in wages or the paying of an advance, pleading and often no less than

abjectly humiliating letters are ample evidence that the economic situation of

dancers as professionals often stretched the limits of a basic living wage.
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Úvod

Předmětem mého studia a tématem dizertační práce je tanečník jako představitel

taneční profese, konkrétně pak jako zaměstnanec – člen baletního souboru

Národního divadla v Praze – a jeho sociální a ekonomický status. Mnoha aspekty

a specifiky profese tanečníka se zabývá publikace Profese tanečníka: mezi obdivem

a odsouzením,1 jejíž součástí je i část mého výzkumu. V předkládané práci se

zabývám daným tématem v širším společensko-kulturním kontextu, zároveň také

detailněji, neboť přináším nová fakta.

Podtitul zmíněné publikace – mezi obdivem a odsouzením – dle mého zcela výstižně

charakterizuje společenské postavení představitelů taneční profese nejen v průběhu

historie, ale často i v rámci jedné dějinné epochy. Přestože jde o krajní hodnoty

pomyslné stupnice, ve vztahu ze strany společnosti vůči taneční profesi stojí tyto

extrémy, obdiv a odsouzení, uctívání a pohrdání, těsně vedle sebe a hranice mezi

nimi vždy byla (a myslím, že stále je) velmi křehká.

O problému společenského postavení představitelů herecké profese píše Přemysl

Maydl ve své studii Psychologie a sociologe divadla:2 „Ujednání mezi hercem

a společností herci sice dovolovalo předvádět obraz života, ale zároveň byl právě

pro to herec nejčastěji pronásledován. Teologové, zákonodárci a spisovatelé

pojednávali se vší vážností v učených rozpravách o důvodech opovrhování hercem.

Morálka divadla a hovory o ní se nedají oddělit od společenského odsuzování herce,

které někdy stále ještě přetrvává a prosazuje se v běžných míněních a předsudcích.

Herec byl posuzován podle reakcí, které vzbuzovalo jeho společenské postavení, do

něhož jej však sama společnost postavila. (…) Sociální skupina herců, nebezpečná

svou činností pro sociální status quo, byla ostře oddělována od ostatní společnosti.

V různých kulturách měla tato izolace různé formy společenské segregace

1 Bulínová, K., Burešová, L., Gremlicová, D. (ed a kol), Kazárová, H., Zilvarová, D. Profese

tanečníka: mezi obdivem a odsouzením. Praha: Akademie múzických umění, 2013.
2 Maydl, P. Psychologie a sociologie divadla: (nástin problematiky). Praha: SPN, 1978, s.

70.
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a exkomunikace. Prohlašování herce za sociálně nehodnotného bylo spojeno i

s omezováním jejich společenských práv.“

Zmiňuje však i druhou stránku věci: „Negativní hodnocení herce jako člověka

a občana nebránilo tomu, aby byl na jevišti i mimo jeviště vášnivě zbožňován, aby

byl hrdinou mýtů a nositelem světské slávy. (…) Mnoho herců se stalo legendárními.

Za života byli velebeni nejen úzkým kroužkem zasvěcených obdivovatelů, kteří

sledovali každý jejich počin a pomáhali vytvářet kolem nich ovzduší mimořádnosti,

ale byli proslavení i v široké veřejnosti. (…) Herec má charakteristické postavení

jako tvůrce postav hrdinů, připomíná tím kult idealizovaných historických postav.

Bývá předmětem obdivu pro svůj vzhled, zvláštnosti v uměleckém výkonu, ale i pro

okázale vedený život nebo z módy.“3

Herecká a taneční profese mají mnoho společného. Je to nejen tato zmíněná

ambivalence ve společenském vnímání a hodnocení jejich představitelů, ale

i společná historie, neboť z kočovných společností „potulných komediantů,“

z akrobaticko-divadelních uskupení, kde se zpočátku obě umění překrývala, se

rekrutovali budoucí profesionálové taneční i herečtí. V jednom je však tanečník

oproti herci v zásadní nevýhodě, a to je délka jeho profesní kariéry.

V první kapitole nastiňuji počátky taneční profese v Čechách a na Moravě, proces

profesionalizace a institucionalizace tanečního umění a vznik prvních baletních

souborů v kamenných divadlech.4

Stěžejní část mé práce se pak zabývá sociálním a ekonomickým postavením

konkrétních členů baletního souboru Národního divadla v Praze od jeho vzniku do

roku 1945. V centru mého zájmu tedy stojí tanečník jako člen baletního souboru

kamenného divadla, zaměstnanec Národního divadla – instituce v uměleckém oboru

nejvýznamnější. Zaměstnanecký poměr v každé organizaci má vždy svá specifika,

svá pravidla, zaměstnanci svá speciální práva a povinnosti. Něco mají ale přeci jen

společné – jistotu pravidelné výplaty za cenu ztráty určité (v uměleckých oborech

často bohužel i umělecké) svobody, nutnost dělat kompromisy, podřizovat se

vyhláškám a řádům. Výhody i úskalí zaměstnananeckého poměru v Národním

divadle jsem se snažila ve své práci postihnout.

3 Tamtéž, s. 73.
4 Oficiální scény s kamennou budovou a klasickým repertoárem.
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Umělecké diskuze a polemiky se často zabývají mírou výjimečnosti uměleckého

povolání, tedy tím, čím se umělec odlišuje od ostatních lidí. Shodují se v jednom,

totiž že vedle talentu a nadání pro konkrétní umělecký obor mají umělecké

osobnosti společnou schopnost „ostřeji věci vnímat a posuzovat je. Každá umělecká

tvorba se zakládá na zvláštním vidění světa a života a v tomto smyslu umělec je

člověk, který svět a život vidí poněkud jinak než obyčejný člověk. Vidí ho trochu

z jiného zorného úhlu a vidí ho tak zejména proto, že je citlivější, že jeho prožívání

světa je daleko intenzivnější. Umělec s daleko větší vnímavostí reaguje na životní

události, i když samozřejmě tyto události samy v podstatě se neliší od toho, co

prožívá normální člověk. Je to tentýž svět, tentýž život, ovšem intenzita prožitku je

u uměleckého tvůrce daleko větší. Při umělecká tvorbě se aktivizují všechny duševní

funkce, tj. vnímání, fantazie, paměť, myšlení, cit – zkrátka všechny ,bytostní

úplnosti´. Do uměleckého díla potom vchází osobnost jako celek.“5

V této celistvosti jsem se k tanečníkovi snažila přistupovat i ve své práci; pochopit

a přiblížit ho jako člověka, který disponuje (nebo by měl disponovat) specifickými

fyzickými i psychickými vlastnostmi a jehož osobní a společenský život je vlivem

fyzické i psychické náročnosti jeho této profese zcela determinován a v důsledku

časově omezeného trvání profesionální kariéry do jisté míry i limitován

a komplikován.

Snažila jsem se zachytit vývoj a proměny sociální a ekonomické situace tanečníků


[…]


klasifikaci zařazena na místa poslední, vyskytují se ne-li přímé odsudky, tedy

alespoň pochyby o jejich potřebnosti a o jejich významu pro vytváření blaha

společenského celku.“360

Taneční profese od té doby na škále prestiže povolání výš rozhodně nepostoupila.361

Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, zpracovává

356 Rozhovor s Renée Zachovalovou, Mladá fronta, 14. září 1947. In Vašut, V. Saša Machov.

Praha: Panorama, 1986, 145.

357 Havlová, J. Profesní dráha ve 20. století. Úvod do sociologie povolání. Praha 1996, s. 15.
358 Povinnosti a obsah pracovní činnosti, kvalifikace, předpoklady k povolání a náročnost

získání této kvalifikace, zisk materiální i nemateriální, tedy odměny finančního i

společenského významu, výhody spojené s výkonem povolání (publicita, možnosti účasti

na společenských akcích apod.). Tamtéž.
359 Obrdlík, A. Prestiž povolání a veřejné blaho ve světě sociálních postojů, Praha 1937.

360 Tamtéž.

361Pro zajímavost uvádím, že v roce 1976 (25. února) požádal odbor vniřních věcí Národního

výboru hl. m. Prahy vedení Národního divadla o návrhy na pojmenování nových
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každoročně šetření prestiže povolání mezi českou veřejností. Předkládá

respondentům k hodnocení seznam šestadvaceti profesí. Taneční, ale ani jiná

umělecká profese mezi nimi není…362

Hledisko, které může mít vliv na společenský status tanečních umělců a které jsem

ve své práci nezohlednila, je pohlaví. V taneční profesi (v zájmu o studium na

tanečních konzervatořích, v počtu absolventů tanečních škol, uchazečů o angažmá v

baletních souborech i v počtu jejich členů) mají obecně větší zastoupení ženy. Zda

a jakým způsobem se tato nerovnováha promítá i do finančního ohodnocení mužů-

tanečníků a žen-tanečnic, může být předmětem dalšího zkoumání.

Specifickým aspektem interpretační taneční profese, který se týká jak žen, tak

mužů, je časové omezení jejího trvání. Důvody k ukončení kariéry ze strany

tanečníka můžou být různé (věk, nemoc, úraz, nesplněná očekávání, ztráta

motivace či finanční důvody). Členové baletních souborů ale byli většinou tzv.

penzionováni, vyzváni k odchodu do penze čili do důchodu, starobního či

invalidního, a to přibližně ve věku čtyřiceti let, tedy na vrcholu životních, ale často

i uměleckých sil. (První česká primabalerína Anna Korecká, stejně jako později

tanečnice Helena Štěpánková, byly vyzvány k podání žádosti o penzionování

dokonce ve věku 34 let.)

Důvody penzionování tanečníků byly také různé; roli hrál jistě celoevropský trend,

že „balet není pro staré“ a tělo tanečníka musí odpovídat určitému obecně vžitému

estetickému kánonu, je ale také pravděpodobné, že penzionování bylo v mnoha

případech „elegantím“ způsobem, jak se zbavit tanečníka, pro kterého již nebylo

v souboru uplatnění, nebo prostě jen nevyhovoval novému uměleckému vedení.

Vyměřování důchodu ať už v jakémkoliv věku byl každopádně ponižující proces

podávání a schvalování žádostí, na jehož konci byla částka, která k zajištění

existence stejně nemohla stačit. Náročnost tanečního povolání, fyzická i psychická,

úrazová rizikovost a tedy nejistota ohledně délky jeho vykonávání, nebyla a není

v oblasti ekonomické ani sociální zohledněna, otázka postavení tanečního umělce po

pražských ulic po významných umělcích ND. V dopise vedoucí odboru vyjmenoval ty, kteří

již „své“ ulice či jiná veřejná prostranství v Praze mají – taneční umělec mezi nimi nebyl

ani jeden. Šéf baletu Miroslav Kůra tehdy navrhl Josefa Jenčíka a Sašu Machova. Ani ti se

ale zatím nedočkoli. Archiv ND v Praze, osobní složka V. Talich.

362 VVM SOÚ AV ČR. Prestiž povolání – únor 2016. Tisková zpráva. Dostupné [on line] z:

http://cvvm.soc.cas.cz/ [cit. 26. 8. 2016].

167

ukončení aktivní kariéry není řešena vůbec. (Důchod za výsluhu let, respektive

profesní invalidní důchod byl navíc v roce 1995 zrušen.)

A tak v životě každého tanečního umělce dříve či později přijde otázka: A co dál?

Jen „vyvolení“ zůstávají v oboru jako tvůrci – choreografové, režiséři, vedoucí

souborů či pedagogové. Pro ostatní znamená konec taneční kariéry zásadní životní

zlom, v lepším případě nový začátek, a to doslova, neboť většinou nemají jiné než

taneční vzdělání. V současné době mnozí zůstávají tanci a divadlu nablízku na

různých pracovních pozicích v administrativě či ve službách nevyžadujících speciální

kvalifikaci – uvěděčky, inspicienti, vrátní apod. Tanečníci, kteří odcházejí mimo

divadlo, nacházejí uplatnění v oblasti cestovního ruchu, hoteliérství či fyzioterapie,

tedy v oblastech, ve kterých mohou uplatnit svůj vzhled, úroveň vystupování,

kulturní přehled, jazykovou vybavenost, znalost lidského těla atd.363

Jak se s koncem své taneční kariéry vyrovnali a kam zamířili členové baletního

souboru Národního divadla před rokem 1945, skýtá rovněž prostor pro další bádání.

363 VAŠEK, Roman; RIEDELBAUCH, Václav. Studie návazné uplatitelnosti uměleckého

personálu (zaměřeno na vybrané umělce z oblasti performing arts). Praha, 2012, s. 67.
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