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Disertační práce Karolíny Bulínové se zabývá historickým vývojem „taneční profese“
v českých zemích do období po druhé světové válce. Specifickým cílem autorky je pak
„zachytit vývoj a proměny sociální a ekonomické situace tanečníků v závislosti na dobových
okolnostech a přiblížit je na základě několika osobních životních příběhů“ (str. 12). V úvodu
autorka představuje klíčové pojmy, které čerpá především ze základní sociologické
terminologie a ze sociologie profesí. Následují tři nestejně dlouhé empirické kapitoly, v nichž
líčí vývoj zaměstnaneckých pozic v oblasti tance od prvotního období veřejných divadel
a prvních baletních souborů, přes vznik Národního divadla (ND) a formování svébytného
baletního souboru až po první republiku a válečná i poválečná čtyřicátá léta.
Celkový design práce, jenž chce na základě případových studií osvětlit socio-ekonomické
podmínky profesionálních tanečníků, zejména zaměstnanců ND, pak dobře reaguje na
zvolený cíl, jehož chce autorka dosáhnout. Samotné zaměření studie na socio-ekonomické
postavení tanečníků v pozicích zaměstnanců má potenciál významně obohatit nejen taneční
vědu, na jejímž poli se práce pohybuje, ale i již zmíněnou sociologii profesí, popřípadě
sociologii práce. Studie může svým zaměřením promlouvat i k sociologii umění a kultury.
Tanečníci, na jedné straně umělci, kteří se však na druhé straně nutně musí nějak živit, se
nezbytně ocitají ve spletité síti vztahů a vazeb, jež propojují kulturní a ekonomickou sféru
moderní společnosti. Sociologii pak zajímají nejen individuální osudy konkrétních tanečnic a
tanečníků, předvádějících své dovednosti v rámci svého zaměstnání a pobírajících za to
pravidelný plat. Chce rozumět sociálním i historickým souvislostem, o nichž životy tanečnic
a tanečníků vypovídají, ale především pak zkoumá kolektivní postavení „profesionálních
tanečníků“ jak v rámci konkrétních organizací, tak ve společnosti jako celku. To je téma, jež
se v textu vynořuje opakovaně.
Pro sociologii profesí je stěžejní otázka, jíž si autorka klade již v úvodu, a to zda
„profesionální tanec“ naplňuje kritéria pro to, aby byl považován za „profesi“, či je vhodnější
jej uchopovat prostřednictvím jiných analytických konceptů (jež však práce nastiňuje
minimálně). Autorka již v dané úvodní sekci dospívá k závěru, že sociologický pojem profese
tanečníci spíše nenaplňují. Přesto termín dále používá v návaznosti na Havlovou, podle níž
díky procesu profesionalizace dochází k rozšiřování škály povolání, spadajících do kategorie
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profesí (viz str. 20-21). Proces profesionalizace, v jehož rámci se členové určitého povolání či
zaměstnání kolektivně snaží pozvednout svůj zaměstnanecký status a vážnost a proměnit se
ve všemi respektovanou profesi, patří mezi populární témata sociologie profesí a je škoda, že
práce K. Bulínové tohoto bohatého korpusu sociologického vědění příliš nevyužívá. Přitom
období, na které se disertační práce soustředí především (poslední dvě dekády devatenáctého
a první čtyři dekády dvacátého století), je z hlediska výzkumu rozvoje profesí v kontextu
moderního kapitalismu ideální. Z textu ovšem není jasné, zda proces profesionalizace je to, na
co se chce autorka zaměřovat především. Pokud ano, je koncept v textu nedostatečně
představen, diskutován i aplikován.
Práce ovšem v konceptuální rovině vykazuje i řadu dalších nedostatků. Úvodní kapitola
představuje přehled základních konceptů zkratkovitě a některé zásadní pojmy v něm chybí –
například právě sociologický pojem zaměstnání nebo povolání. Stěžejní koncept profese je
pak představen neúplně a některé důležité aspekty autorka opomíjí. (Jde zejména o otázku
emocí a též aspekt genderu, vynořující se v práci opakovaně, avšak bez jakékoliv reflexe
autorky. Autorka například na str. 35 podotýká, že do období konce Prozatímního divadla
tančily mužské role ženy. Nutno dodat, že důležitost genderového aspektu autorka komentuje
aspoň v závěru práce.). To, že v práci chybí souhrnná teoretická diskuze pojmu profese, by
samo o sobě nemuselo vadit, pokud by autorka jasně vymezila svá východiska a perspektivu,
z níž vychází při aplikaci pojmu.
Autorka dle svých slov v práci dále využívá pojmu institucionalizace, „…a to v souvislosti se
vznikem divadel a rozvojem tanečního školství“ (str. 21), přičemž dále navazuje citací ze
sociologické učebnice Kellera. Samotný termín, který odkazuje k ustanovování stabilních,
rutinizovaných a regulovaných vzorců jednání, však v textu definován není. Formulace textu
naznačuje, že v práci byl tento pojem použit v laickém, nikoliv odborném sociologickém
smyslu. Ovšem je otázka, proč se autorka s ohledem na své disciplinární zaměření
o sociologický rámec vůbec pokouší.
Největší nedostatek celé studie vidím však v tom, že představený nástin konceptuálního rámce
není při samotné analýze v textu nijak aplikován. Práce se v podstatě sestává ze
sledu neúměrně dlouhých citací primárních i sekundárních zdrojů. Interpretace popsaného
a pojmenování a analyzování opakujících se vzorců, jež se v citovaném textu vynořují, však
studie zachycuje v minimální míře. Text například zahrnuje mnoho citací z dopisů tanečnic
a tanečníků i ředitelství divadla, které přesvědčivě líčí výrazné finanční problémy těchto
zaměstnanců divadel. Ti často ve své snaze vymoci si zvýšení gáže argumentovali tím, že jsou
na nich závislí i další členové jejich rodin. Ovšem jaké bylo jejich rodinné zázemí a socio-
ekonomické postavení jejich rodin? Nabízely se tanečnicím a tanečníkům ještě jiné životní
a pracovní alternativy? A jak ovlivňovaly tyto životní okolnosti prestiž a status tanečního
zaměstnání, jež vykonávali? Proč vlastně u tance za takových podmínek setrvávaly? Většina
těchto otázek se objevuje mezi řádky, ale zůstává nezodpovězena. Aspoň odpověď na
poslední otázku nepřímo nabízí závěr, v němž autorka konstatuje, že tanec se pro zakladatele
moderních tanečních směrů stal „doslova životní filozofií“ (str. 160). V textu, který závěru
předchází, je však tato myšlenka podložena nedostatečně.
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Z obsahu mě zaujala ještě citace práce Jindřicha Černého na str. 158 (pozn. 345), která
naznačuje možnou kolaboraci Jelizavety Nikolské s nacisty. Přestože jde o skutečnost, jež
významně zasáhla do toho, jakým byl baletní soubor ND českou veřejností po válce vnímán,
jak Černý naznačuje, autorka se této otázce v textu nijak nevěnuje.
Shrnu-li svůj dojem, z analytického hlediska text působí spíše jako první hrubá pracovní verze
či jakýsi podklad s datovým materiálem, jenž na podrobnější analytické zpracování ještě čeká.
Dalším zásadním problémem textu je zacházení se zdroji a odbornou literaturou. Množství
a délka citovaných textů výrazně překračuje standardní pravidla pro vědeckou práci se zdroji.
Například sekci 2.2.1 (na str. 60-62) v podstatě tvoří pouze dvě věty autorky a dlouhá citace
z Instrukcí pro členy ND. Rozsáhlé citované pasáže z pracovních smluv s přehledy výše gáží
by se více hodily do příloh než do hlavního textu. Pokud citace přesahuje tři řádky, bývá
zvykem uvádět ji v hlavním textu zmenšeným fontem. V souladu se základními pravidly pro
práci s odbornou literaturou není ani poměrně hojné užívání sekundárních citací u českých
zdrojů, jež se v práci vyskytují (například str. 103, pozn. 227; str. 105, pozn. 231; str. 111,
pozn. 249, v níž má odkaz navíc špatný formát a nelze z něj vyvodit, odkud autorka tedy
vlastně čerpala; str. 113, pozn. 253, atd.). V poznámce 228 na str. 104 zcela chybí použitý
zdroj.
Za závažný prohřešek pak považuji používání neodborných zdrojů, jako kdyby odbornými
byly (například na str. 19 tak autorka pracuje s Wikipedií. Dále na str. 48 s internetovými
novinami i-Dnes, odkaz 109).
U takového typu historické studie, na jaký posuzovaná disertační práce aspiruje, bych dále
uvítala, aby závěrečný seznam literatury rozlišoval mezi prameny (různého typu) a odbornou
literaturou. Drobností pak už je jen to, že některé poznámky pod čarou by patřily do hlavního
textu, naopak jiné pasáže z hlavního textu by bylo lepší řadit do poznámky pod čarou (jako
např. pozn. 50 na str. 30 a věta, která u ní stojí, anebo pozn. 158 na str. 71). Mnohé poznámky
pod čarou jsou v textu zbytečné (např. 157 na str. 71; pozn. 185 na str. 84; str. 110, pozn. 247,
nebo pozn. 340 na str. 157, v níž autorka vysvětluje, co je to Vítězný únor a přitom čerpá
z webových stránek „totalita.cz“, které dle všeho nemohou patřit mezi odborné recenzované
zdroje).
Velmi slabou je pak i formální úprava práce. Překlepy v textu a nedostatky v této rovině, jako
je například romanité formátování písma (např. na str. 27), a to i v názvech knih či baletních
děl, se objevují na každé druhé a v některých částech dokonce na každé straně. V práci je
i několik chyb v interpunkci (str. 72, 96). Jednoduché číslovky jsou uváděny číslicí, nikoliv
slovem. Chyby jsou i v některých číslech odkazů na zdroje (například Keller je uváděn jako
„op.cit. 14“, ale jde o číslo 15).
Na závěr lze shrnout, že slibný potenciál, který skýtalo zvolené výzkumné zaměření, se
autorce bohužel vytěžit nepodařilo. Práce trpí řadou závažných nedostatků jak z obsahového,
tak formálního hlediska. Zásadní principy vědecké práce (jako například zacházení se zdroji,
nadměrně dlouhé citace namísto parafrází, sekundární citace dostupných českých zdrojů,
užívání neodborné literatury tam, kde by bylo zapotřebí sáhnout po zdrojích odborných) v ní
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nejsou dobře zvládnuty. Měřeno požadavky, jaké se na disertační práce uplatňují v oboru
sociologie, nelze tuto práci považovat za dostatečnou. Autorka nicméně provedla dostatečně
rozsáhlý archivní výzkum a je věcí obhajoby a standardů oboru, v němž je tato práce
předložena, zda je či není možné za něj udělit titul Ph.D.

Ema Hrešanová, Ph.D.